No 27716-A

Gaceta Oficial Digital, viernes 6 de febrero de 2015

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO
DECRETO EJECUTIVO N°, 43K

De I3 de itiawokyll de 2014

Que crea ¢l Programa Macional de Sanidad Ovine-Caprine en la Direceion Nacienal de
Salud Animal del Ministerio de Desarrollo Agropeceario

EL PRESIDENTE DE LA REPURBLICA
en uso de sus facultades constilucionales y legales,

CONSIDERANDC:

Que la Lev 23 de 15 de julio de 1997, crea la Direccion Macional de Salud Animal en cl
Ministerio de Desarrollo Agropecuario ¥ es' ld autoridad competente para proponer ¢
implementar las polilicas de salud a,mmn] en l.‘:l territorio de la Rtpﬂhljm_ coadyuvando en
la salud piblica v la pmf.cc'r;ldﬂ- amhlcnﬁal

Que dentro de sus nmbucmneq es;h.’m Ias de pm‘muwr iumanta: organizar, vigilar.
coordinar ¥ ejecutaren su’ caso,-las- a.l..hwdanlm en materia de salud animal: asi como
establecer las basey y- pilramf:trds i:juc dth-trﬁﬁ ‘segiiir las normas «le salud animal, la
SUpervision, ve:nhcar:.i“un ¥ cerhﬁcaclm dr.: su artuamn‘m ¥ c{umphmlcnm

Quc de mnmrrmndad -;nn lo anterior ¥ d&dﬂ qu:e f.'d dﬂaanuflcr de la actmdﬁd Ovino-Caprino
se ha convertido en wig de las prll‘l-l:i]:lﬂltﬁ fuentes -de pa‘hduccmn y generacicn de divisas en
el sector agropecuariv, se hace neceshtio: mtabl:m&r‘!ﬁs normas qamfanas fque garanticen el
crecimiento qostcmda’ de Ia pmdummh thﬂnaT ! ; L PR

e es cumpﬂanuu l.ll: ia{:urec-:raﬁ ,‘Nacmnai* ﬂ-& tmtud A.:ﬂmﬂh ;mpnner programas
esiratégicos para la prﬂrmr:mm control v erradivacion de las’ mfermcdmlfs que atectan a
las especies Dunus.{npﬁnn,. tormando en consideracion” el resulfado de los avances ¥
esfucrzos realizados por el ‘secwlr prudu-::mr ei!vcnﬁjunto con el Ministerio de Desarrolio
Agropecuario; ?

g, el

T

Que resulta necesario contar con una cslructuu lEJLI'liCE.. que reciba, analice y cvaltie la
informacién sobre las enfermedades gue afecten fa actividad Ovino-Caprine, asl. comao las
tareas gue deben llevarse a cabo para la correcta toma de deeisiones en casus e brotes de
estas enfermedades:

Que es de interés def Estado beneficiar el sector productor y comercializador pecuario, asi
como el estado zoosamitariv  saludable del pais, modemizar y simplificar
administrativamente las nonmas y procedimientos relacionados a la vigilancia de la salud
aniireal,

DECRETA:

Articulo 1. Crear ¢ Programa Nacional de Sanidad Ovino-Caprino. en  adclante
denominada PRONSOCA. cuyo objetive fundamental es la de prevenir. controlar.
erradicar y combatir las enfermedades que afectan estas especies, asi como también, velar
por la sepuridad sanilaria, mediante la implementacidn de actividades para la prevencion.
contral v erradicacion de las mismas.

4



No 27716-A

Gaceta Oficial Digital, viernes 6 de febrero de 2015

Artieuls 2. El Programa Nacional de Sanidad Ovino-Caprine (PRONSOCA), estard bajo la
responsabilidad y coordinacidn de la Direceion Nacional de Salud Amimal del Mimsterio de
Desarrollo Agropecuario y contara con una comisidn téonica de Sanidad Ovino-Caprine, de
apoyo v de caracter consultivo,

Articulo 3. El Programa MNacional de Sanidad Crvine-Capring (PRONSOCA), tendra como
responsable directo a un jefe, un Coordinador para el drea central del pals v personal
técnico profesional de la Direccion Maciona]l de Salud Animal para las diferentes areas
sanilartas del pais.

Articulo 4. El Proprama Nacional de Sanidad Gvinﬁ-f?srprim:} (PRONSOCA), tendrd las
siguientes funciones:

A) Implementar un Sistema de Vigilancia Epidemiclogica de las especies Ovino-
Caprino, basado en actividades de muestrcos, diagndstico, contral de In
movilizacion y ofros; utiizando 1a rastreabtlidad como herramienta para el registro
de todas aquellas actividades zovsanitarias, de manejo ¥ procesamiento de dichas
especies;

B) Elaborar la lista de enfermedades d¢ declarneion obligatoria;

.Y Asesorar cientifica ¥ téchicamente a ins ;:m-duw:lres gue asi lo solicilen, en los
temas sanitarios, dmmcmdaﬂ L. buenas pm:t:cas de produccidn;

[¥) Emitir opinionesy dictémeties técnicos, en las dreas de su‘compelencia,;

E) Coadyuvar er-la fealizacién de analisis. dc Hesgo sobre la introduccion
establecimicrito ¥ diseminacitin de plagas ¥ enfermedades Oving-Capriny;

F) Controlar Jos af{mentus‘.}r pmduﬂlvs. vﬁﬁmarms uuhmdc-s para la nutricion ¥ el
tratamiento de os animiles; s

G) Desarrollay in‘plan de ca]:iuuwmﬁnv:dnhuun dmgid.a a ]‘.:ul'll.'.mr:l1.;~'::Ii:li't‘!sT profesionales y
personal de apuiro i

H) Certificar ﬂhcam estahlecer }"‘srmﬁﬂnr ﬁmephrhmmu d:: iﬂ‘& :Bqumws sanitarios
para la mﬁdﬂﬁtﬁ&n ¥ c:-:p-@‘i’fhﬂlﬁ : :

Iy Realizar mspﬁccmm naciondles ¢ ijrnacrmwles a cstﬂb'cﬂ]mlﬂ‘llﬂ- Oving-capring
para su cerfifisaciop o parasy elegibitidady '

It Disefiar v é:tecutﬂr"%a Jmﬂcﬁlﬂh’_mmﬁn H’e plane*s I:]B- ::n-nlru{ y etradicacion de
enfermedades'éndemicas; :

K) Avalar los manhaf:sﬂc pm-csedlmlems de lm establmnimntos oving-caprinos en
los temas samtannhd&-bigsegundad ¥ buenas précticas d¢ produccion;

L) Coordinar todas sus actividades con lds fmttdﬂﬂes queé tengan inherencia en el drea;

e sl I

Artienlo 5. Los londos regueridos para el fum:mnamje:nm do cste programa, serén
aportados por el Ministerio de Desarrollo Agropecuario, por el sector privade u viros
donantes nacionales ¢ internacionales, Los mismos serdn depositados en el Fondo Nacional
de Salud Animal (FNSA), administrado por el Organismo Internacional Regional de
Sanidad Agropecuaria (OTRSA).

Articulo 6. Los técnicos especializados asignados para desarrollar, implementar y gjecutar
las actividades del Programa Nacional de Sanidad Ovino-Caprino (PRONSOUA), serin
seleceionados de acuerdo a un perfl profesional elaborade por la Direceion Nacional de
Salud Animal de conformidad con las normativas internacionales que rigen la materia y de
la cual el pais es sighatario.

Articulo 7. F1 Ministerio de Desarrollo Agrepecuario a través de la Direccidn Nacional de
Salud Animal, emitird la reglamentacién complementaria correspondicnte  para la
aplicacion del presente Decreto Ejecutivo,




No 27716-A

Gaceta Oficial Digital, viernes 6 de febrero de 2015

Articuln 8. Fl presente Decreto Ejecutivo empieza a regir a partir de su promulgacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 23 de 15 de julio de 1997, modificada por la Ley
44 de | de agosta de 2001 y la Ley 62 de 26 de diciembre de 2002,

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

de dos mil catoree

Diado en la ciudad de Panamé, a lodwal ) dias del mes deb'-ill\’ﬂ
(2014,

RGIE ARANGO ARIAS
Ministro de Desarrallo Agropecearic

"




No 27716-A

Gaceta Oficial Digital, viernes 6 de febrero de 2015

EXFOSICION DE MOTIVQOS

El sector acuicela nacional se encuentra en #tapa de crecimiento y fortalecimientos de los
rubros de produccitn establecidos, como es le caso del camaron marino y la lilapia. Este
crecimiento y fortalecimiento se ha incrementado por la situacion mundial de la pesca, la
cual cada dia es menos rentable por ¢l agotamiento de los recursos y el encarecimiento de la
faena diaria; asi como también la demanda de la acuicultura que se enfila como alternativa.

El crecimicnta de ln actividad acofeola, wae como consecuencia un movimiento de
organismo ¥ alimentos dentro y [uera del temitorio, lo cual pone en riesgo ¢l estatus
sanilario del pais, comprometiendo no solo el éxito de la actividad acuicola, sino también a
las especies silvestres existentes.

El numeral 11 del articulo 2 de la Ley 12 de 25 de enero de 1973, la cual faculta al
Ministeric de Desarrollo Agropecuario para reglamentar y adoptar las medidas de control
sanitario con relacion a los productos agropecuarios, asi como las plantas ¥ animales que
sean necesarias para una adecuada sanidad apropecuaria y aplicar las sanciones a los
infractores de las mismas.

En ese sentido, la Ley 23 de 15 de julio de 1997, modifica da por la Tey 44 de 1 de aposio
de 2001, v la Ley 62 de 26 de diciembre de 2002, establece que lu Direccion Macional de
Salud Animal del Ministerio de Desarrollo Agropecuario, tiene como objeto promover,
normar  y aplicar las medidas para la prevencién, vy el diagnostico, la investigacion, ¢l
control v la erradicacion de las enfermedades yio plagas de los animales, a fin de proteger
el patrimonio animal ¥ coadyuvar en la salud publica y la proteccién ambiental.

Ante esa realidad, el pais necesita que la autoridad competente responsable de la salud y
bienestar de los animales, como ¢z ¢l caso del Ministerio de Desarrollo Agropecuario a
través de su Direccién de Salud Animal, inserte en su organizacion administrativa y gestion
presupuestarin un programa que gjecule actividades tendientes a preservar cl estalus
sanilaric de acuicola del pais.

En los dltimos afios, los pescaderes han visto reducidas sus posibilidades de ingreso, debido
a la reduceion de recursos pesqueros, principalmente por su sobreexplotacién. Lo anterior
agrava cl contexto social en que viven muchas familias que subsisten con los recursos que
ofrece la actividad acuicola.

La mision del programa es lograr un sector acuicola nacional, bajo un estatus sanitario de
alta salud ¥ con productos inocuos mediante la implementacion de acciones de prevencidn,
control y erradicacién de enfermedades nuevas, emergentes, exdticas y endémicas y con el
objetivo de promaover la seguridad sanitaria de los animales acudticos, mediante actividades
de prevencion, control y emadivacion de enfenmedades que puedan representar negos a la
acuicultura,

Entre las bondades de la acuicultura podemos confirmar que es uno de los sistemas de
produccitn de alimentos que esta registrande un crecimiento mas rapido en todo el mundo.
En gencral, por medio de la acviculturs, se produce una gran variedad de organismos
acudticos: peces, reptiles, anfibios, crusticens, moluscos, plantas v algas, destinados para
alimento; alpuna otra wtilidad por parte del hombre (recreacidn, estudio, obtencion de
productos) o para su conservacion y proleccion, estas actividades pueden ser realizadas en
entornos de agua dulce salada.

Es por ello, que presentamos para la consideracidn del Excelentisimo Sefor Presidente de
la Repiblica, el proyecto de Decreto Ejecutivo, por medie del cual, se crea el “Programa
Macional de Sapidad Acuicola en la Direccion de Salud Animal del Ministerio de
Desarrollo Agropecuaria”.



